

*SA
Sms.*

MOTTATT

01 APR. 1982

FRA DS/AU :
OM SITUASJONEN I FYLKESPARTIET
ETTER UTMELDINGENE

9. MARS 1982

a) Diskusjonen om viktige politiske motsigelser må fortsette

Årsmøtet fattet enstemmig bl.a. følgende vedtak:

"Det er helt nødvendig med stor takhøyde i partiet og spesielt i ei tid med store politiske motsigelser. Motsigelsene avspeiler reelle problemer m-l-bevegelsen står overfor i 1980-årene. Politiske studier av marxismens klassikere og de konkrete forholda og nytenkning må stimuleres, og oppgjøret med dogmatismen må fortsette. Det er bra og nødvendig med debatter som blant annet må omfatte den typen spørsmål som Per og Trygve tar opp."

Dette vedtaket står fast. Utmeldingene må ikke føre til at "opposisjonelle" synspunkter forsvinner fra disse debattene. Skål diskusjonene gi de resultatene som partiet trenger m.h.t. videreutvikling av m-l-m og styrking av partiets evne til å være arbeiderklassens ledelse, er det tvert imot nødvendig å framelske bredde og spenst i diskusjonene.

Vi vil peke på to grøfter som disse diskusjonene kan havne i:

- 1) Vi kan styre klar av alle utfordrende problemstillinger, slik at vi bare oppnår en konsolidering på det som marxismens klassikere hadde av innsikt. Dette vil være dogmatisme, som ikke gir den vitenskapelige videreutvikling av m-l-m som vi sårt trenger.
- 2) Siden klassikerne ikke kjente dagens virkelighet og våre erfaringer, kan vi kaste dem over bord og gå løs på dagens utfordringer med åpent sinn. Dette vil gi en dristig videreutvikling av partiet - til et borgerlig arbeiderparti.

Vi må studere klassikerne og sette oss inn i den vitenskapen som m-l-m er, og samtidig slåss for å videreutvikle den. Utmeldingene bare understreker behovet for å få fart på denne prosessen. I første omgang må den rettes inn mot partiets 4. landsmøte, men en slik prosess vil selvfølgelig måtte fortsette også etter landsmøtet.

Vårt opplegg til videreføring av debatten vil bli framlagt for avdelingene i forbindelse med plandiskusjonen.

b) Bekjemp fraksjonisme - Styrk avdelingene

Samtidig som vi må framelske et åpent og godt klima for diskusjon, er det helt nødvendig å ta et oppgjør med fraksjonisme i fylkespartiet.

I forbindelse med utmeldingene er det kommet fram klare bevis på fraksjonsvirksomhet i fylket. Det er også flere eksempler på at intern partiinformasjon lekker ut. Vi vet f.eks. at tidligere medlemmer av NKS sitter inne med detaljert informasjon om hva som skjedde på fylkesårsmøtet (Dette gjelder bl.a. detaljer som ikke står i det skriftlige materialet som er utsendt i partiet). DSAU vet også at folk som aldri har vært medlem av partiet (eller av ungdomsorganisasjonene), har detaljert kjennskap til motsigelsene i fylkespartiet.

Det er på høy tid å mobilisere partimedlemmene til kamp for å beskytte partiet. I den situasjonen som fylkespartiet nå står oppe i, er det nødvendig å sette opp klare retningslinjer som må etterleves strengt. Det må understrekes at de tiltakene som vi presenterer på neste side, er rettet mot virksomhet som skader partiet, ikke mot bestemte synspunkter eller personer. Tvert imot er det nødvendig å ha en tillitsfull atmosfære der alle oppfordres til å si sin mening - i de partioorganer og gjennom de kanaler som vedtektene fastsetter. Mens store deler av partidebatten hittil har skjedd uformelt på tvers av alle retningslinjer, er det nå nødvendig å tillegge partiavdelingene den betydningen som de i henhold til vedtektene skal ha som sentrale diskusjonsfora. Vi mener at det er bra med

motsigelser og med en åpen diskusjon. Skjer den i avdelingene, styrker den partiet, men når den skjer på kaféer på tvers av avdelingsgrensene, undergraver den partiet. For synspunkter som skal ut til folk utenfor ens egen avdeling, er "Solrenning" det rette forumet. "Solrenning"-debatten er livlig og bør utvikles ytterligere.

Følgende retningslinjer iverksettes straks:

1. Diskusjon om interne partisaker skal føres i avdelingene, i DS og i de utvalg som DS har nedsatt, samt gjennom innlegg i "Solrenning". Dessuten har DS-kamerater på oppdrag fra DS adgang til å drøfte slike saker med forskjellige partimedlemmer.

For øvrig skal interne partisaker ikke drøftes på tvers av avdelingsgrensene. Folk som mener å ha behov for dispensasjon fra denne bestemmelsen, må søke DSAU om slik dispensasjon.

Det må understrekes at dette selvsagt bare gjelder interne partisaker. Vi ønsker politiske diskusjoner mellom folk både i og utenfor partiet - om politiske spørsmål av den sorten som vi drøfter eksternt.

2. Det er forbudt å gi interne dokumenter til eller drøfte interne spørsmål med folk som ikke er partimedlemmer (DSAU vurderer i hvilken utstrekning det skal gjøres unntak for medlemmer av NKS og RU). Dette forbudet gjelder selvsagt også overfor folk som er utmeldt av partiet, og som dermed har utelukket seg selv fra partiets interne diskusjoner. At et tidligere medlem har godt kjennskap til partidiskusjonene opp til utmeldingstidspunktet, er ikke et gyldig argument for å informere vedkommende etter at utmelding er skjedd.

Det skal gå et skarpt skille mellom medlemmer og ikke-medlemmer.

3. Alle tilfeller av fraksjonisme eller lekkasjer skal straks rapporteres til partiledelsen i fylket.

I forbindelse med utmeldingene viste det seg at en rekke partimedlemmer var informert om utmeldingsbrevet m.m. lenge før partiledelsen visste noe. Mange gikk ut fra at partiledelsen allerede var blitt informert, uten å sikre dette selv.

Dersom partiledelsen skal kunne ivareta sitt ansvar på en forsvarlig måte, er det helt nødvendig at den straks blir informert om saker av betydning.

Informasjon sendes via avdelingsformannen eller direkte til en av partiets eksterne representanter: Torstein D[redacted], Kjell H[redacted], Vidar V[redacted].

c) Om forholdet til de utmeldte

DSAU har tidligere framlagt sitt syn på utmeldingene og måten de skjedde på (Se "Viktig melding fra DS/AU", utsendt umiddelbart etter utmeldingene. Se også KK fredag 26. februar).

Vi konstaterer nå at Torstein H[redacted] som representant for de utmeldte har hatt en kameratslig og lojal stil i sine uttalelser til pressen. Vi er svært glade for dette. Videre har Torstein H[redacted] understreket at han ønsker å fortsette sitt arbeid i RV. Det er DSAU sitt syn at det er viktig å ta utgangspunkt i slike positive trekk i situasjonen, for å utvikle et best mulig samarbeid med så mange som mulig av de utmeldte.

Det møtet som DSAU ba om med de 7 representantene for de utmeldte, ble ikke avholdt, fordi disse likevel ikke ønsket et slikt møte på det daværende tidspunkt. DSAU vil imidlertid arbeide videre med kontakt med de utmeldte om framtidig samarbeid/debatt.

d) Om Pål S. [redacted]s kommentarer til "Klassekampen" mandag 1. mars

Mange partikamerater har reagert sterkt på partiformannens kommentarer til "Klassekampen" mandag 1. mars.

Kritikken konsentrerer seg om følgende punkter:

- a) PS sine uttalelser om at det var logisk av Torstein H. [redacted] å forlate AKP(m-l), oppfattes som en slags oppfordring til andre "opposisjonelle" om å melde seg ut, og blir tatt som uttrykk for et annet syn på hvilken takhøyde partiet må ha enn det syn DSAU framlegger i sine kommentarer til utmeldingene.
- b) PS sier feilaktig at Torstein H. [redacted] tilhørte et lite mindretall på årsmøtet.
- c) PS har en arrogant tone når han kommenterer at Torstein H. [redacted] fortsatt ønsker å arbeide i RV.

Det er viktig at folk studerer PS sine egne kommentarer og presiseringer i KK torsdag 4. mars, som korrigerer noen av ovenstående punkter. Vi må unngå at debatten skjer på grunnlag av misforståelser.

Når dette er sagt, er det på det rene at medlemmene av DSAU fortsatt stiller seg kritisk til deler av intervjuet med PS. Vi har vedtatt å følge opp disse kritiske synspunktene i et brev til PS. Vi mener at dette er en viktig diskusjon for partiet, og vi vil komme tilbake til en utførlig behandling av disse sakene senere.

e) Avslutning

Fylkespartiet står oppe i en vanskelig situasjon. Men blant medlemmene er det en utstrakt vilje til å jobbe for å styrke partiet, og dette er en positiv faktor av avgjørende betydning. En hovedoppgave nå er å styrke avdelingene - gjøre dem til levende og kampdyktige enheter både i den eksterne kampen og i den interne partikampen.

Behovet for partiet er større enn noensinne. Vi har store og vanskelige oppgaver foran oss, men vi er ennå ikke godt nok rustet til å møte disse oppgavene. Det trengs omfattende diskusjoner for å videreutvikle m-l-m og gjøre partiet slagkraftig. Denne prosessen må foregå i et samspill med partiets daglige innsats i klassekampen. Skal vi klare denne store utfordringen, trenger vi kreftene og synspunktene til hvert eneste partimedlem.

Stå i partiet - Fortsett diskusjonen - Kjemp for å styrke partiet!

Etter oppdrag av DSAU

H. [redacted]